
diário oficial Nº 34.961   7Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5953760-2 LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA 401.028.582-68

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de maio de 202
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO
Portaria 097/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/500561
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 5,5 (cinco e meia) diárias, no período de 
15/05/2022 a 20/05/2022, no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo “é acompanhar a finalização da obra da Usina da Paz de 
Parauapebas, bem como efetuar os lançamentos de acompanhamento no 
Sistema Integrado de Planejamento – SIGPLAN

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5956643-1 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04
5434211-5 TANIA SUELI DO ROSÁRIO CORREA, 303.004.522-68
5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, 170.751.812-20

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO
Portaria 098/2022-GAB/SEAC
Belém PA 04 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/501841
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de 
08/05/2022 a 11/05/2022, a cidade de Brasília, no Distrito federal, tendo 
em vista o curso “Fiscalização de Contratos e a nova Lei de Licitações”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
57226674-5 MARCELA BELO GUIMARÃES 757.584.232-20
5919881-2 HELOISA TABOSA BARROS LEÃO 949.036.892-04
57191387-2 RODNILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO 965.620.132-91
5929112-3 CALIANE PINHEIRO DA COSTA 026.284.112-61

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 794224
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091 DE 05 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCULA: 
55588559/6, para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO 
DE POLÍTICAS SOCIAIS, no período de 03/06/2022 a 02/07/2022, em vir-
tude da titular servidora SOCORRO NAZARE SANTOS PEREIRA, matrícula: 
5946809/1 encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 794169

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 096 DE 05 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para realização da fiscalização e 
acompanhamento da execução da 2° Edição do Projeto Casamento Comunitá-
rio, no município de Parauapebas/PA, no período de 06 a 08 de maio de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222/5

Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso 5946746/3
Jhon Keven Cavalcante Campos 5948814/2
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 794338

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086 DE 05 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2022/407939.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 05/04/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, ao servidor LEANDRO HENRIQUE COSTA BAR-
ROS, CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA, matrícula n° 
5906283/ 2.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério des-
ta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 794186
PORTARIA Nº. 093, DE 04 DE MAIO DE 2022
Nomeia Membros para compor a Comissão de Licitação e Pregoeiro (a) 
para o Exercício de 2022 e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Federal n° 
10.024, de 20 de setembro de 2019; Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, e Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005;
RESOLVE:
Art.1º Nomear os servidores para compor a Comissão de cotação Eletrônica 
Licitação e Pregoeiro (a) da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, nos seguintes termos:
I - Membros Titulares:
a) Evelin Liége Gonçalves Campelo – Matrícula: 5947130;
b) Paulo Henrique Sousa Santos – Matrícula: 5739454;
c) Maria da Conceição Souza Madeira Lima– Matrícula: 5946707;
§ 1º A Presidência da Comissão de Licitação, será exercida pelo membro 
relacionado no inciso I, alínea “a” deste artigo.
§ 2º A Presidente da Comissão de Licitação nos procedimentos licitató-
rios regulados pela Lei Federal nº. 10.520/2002 e Decreto Federal nº 
10.024/2019, na modalidade PREGÃO, servirá como Pregoeiro(a) e os de-
mais membros da Comissão atenderão como Equipe de Apoio.
§ 3º A Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será 
substituída pelo membro relacionado no inciso I, alínea “b” deste artigo.
Art. 2º Competem aos membros da Comissão de Licitação, os procedi-
mentos de abertura e julgamento de Processos Licitatórios em todas as 
modalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Federal nº. 
10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e alterações, de licitações
promovidas pela FUNDAÇÃO PARÁPAZ.
Art. 3º Os membros relacionados no inciso I ,“b”, “c” e inciso II ,“a”, do Art. 
1º comporão a Equipe de Apoio, sem prejuízo dos trabalhos da Comissão 
de Licitação.
Art. 4º Designar o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Matrícula 5614929, para atuar como Autoridade Homologadora.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação , pelo 
período de 12 meses.
Art. 6º Revogam-se às disposições em contrário, em especial, a PORTARIA 
Nº 069, DE 06 DE MAIO DE 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE, 04 DE MAIO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 794233
PORTARIA Nº 094, DE 04 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são confere o Estatuto.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168/2010, Decreto nº 856/2020, a Re-
solução nº 001/2010 da SEAD, de 16 de março de 2010, e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre 
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art.1° - Designar o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Identidade Funcional nº 5614929, CPF: 373.690.912-87, para atuar na 
qualidade de Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Art.2° – Designar os servidores PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5739454, CPF: 44055340206, MARIA DA CON-


